
                                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                        J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                                 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                          CONSILIUL  LOCAL 

 
 

                                                        HOTĂRÂREA NR.67                                                               
        din  30.09.2009  

privind măsurile ce se impun  a fi intreprinse pentru asigurarea participării cetăţenilor, 
instituţiilor publice şi agenţilor economici  la acţiunile care vizează buna gospodărire, 

întreţinere, curăţenie şi înfrumuseţare a orasului Simleu Silvaniei  
 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
30.09.2009 ; 
 Având în vedere Expunerea de motive  nr.9404/2009 a primarului oraşului, raportul de 
specialitate nr.9405/2009 al Biroului juridic, şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, administrarea domeniului public si privat, al oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, conservarea monumentelor istorice si arhitectura a Consiliului Local,  Avizul Comisiei de 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local; 
 În conformitate cu prevederile art. 4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publica, ale art.18 şi 24 din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 
şi rurale, aprobata prin Legea nr. 515/2002, cu modificările si completările ulterioare; ale Legii 
nr.107/1996 – legea apelor, cu modificările şi completările ulterioare,  ale Legii nr.98/1994 – privind 
stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele legale de igienă şi sănătate publică, modificată şi 
completată prin O.G. nr.108/1999, aprobată prin Legea nr.344/2002, cu modificările ulterioare,  ale 
Legii nr.50/1991 – privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr.78/2000 – privind regimul deşeurilor, aprobată prin Legea 
nr.426/2001, cu modificările şi completările ulterioare, ale OUG 195/2005 privind protecţia mediului, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr.2/2001, aprobată prin Legea nr.180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare,  HCL nr.37/2002, HCL nr.46/2002, HCL nr.18/2008 şi ale art. 
36 alin. (2) lit. b, alin. 4 lit. falin. 6 lit. a pct. 9 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată ,  
 În temeiul art. 45 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

      HOTĂRĂŞTE :    
 

  CAPITOLUL I 
   DISPOZIŢII GENERALE 

 
ART.1 Constituie o obligaţie permanenta a tuturor cetăţenilor, institutiilor publice, agentilor 

economici, celorlalte persoane juridice din orasul Şimleu Silvaniei, de a asigura buna gospodarire, 
păstrarea curateniei si ordinii, respectarea stricta a normelor de igiena si infrumusetare a oraşului. 

 
ART.2 Serviciile publice de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului şi 

din subordinea Consiliului Local, asigură si răspund pentru adoptarea si infăptuirea celor mai potrivite 
si adecvate măsuri necesare imbunătătirii activitatilor de buna gospodarire si infrumusetare a 
localitatii, pentru cresterea gradului de salubrizare, igienizare si curatenie a acestuia, având in vedere 
urmatoarele: 

a) stabilirea obiectivelor si lucrarilor de buna gospodarire, curatenie, intretinere si 
infrumusetare, iluminat public, transport public, pentru fiecare cartier si strada, cu respectarea 
mijloacelor financiare si materiale necesare, a termenelor necesare, acordandu-se prioritate activitatilor 
de precolectare si colectare selectivă a deseurilor, transportului si depozitarii deseurilor municipale si 
stradale, repararii, intretinerii si modernizării drumurilor, arterelor de circulatie, trotuarelor, a 
intretinerii parcurilor si altor locuri de agrement, a intretinerii spatiilor verzi, a arborilor si arbustilor 
ornamentali, a activitatilor de deratizare, dezinsectie si dezinfectie; 



b) asigurarea contractarii cu agenti economici autorizati si licentiati A.N.R.S.C., a lucrărilor 
necesare pentru salubrizarea, depozitarea, colectarea si transportul resturilor menajere, a gunoaielor, a 
rezidurilor industriale, a molozurilor si pamântului, a reparării si intretinerii drumurilor, arterelor de 
circulatie, trotuarelor, spatiilor verzi, a asigurarii iluminatului public, a asigurarii marcajelor si 
semnalizarii rutiere corespunzatoare sigurantei auto si pietonale; 

c) monitorizarea si controlul modului de respectare a obligatiilor si responsabilitătilor asumate 
de catre operatorii serviciilor de salubrizare prin contractele de concesionare, cu privire la respectarea 
indicatorilor de performanţă si a nivelurilor serviciilor; 

d) indrumarea si solutionarea altor probleme ridicate de către asociatiile de proprietari, 
institutiile, agentii economici din oraşul Şimleu Silvaniei, privind salubrizarea si buna gospodarire a 
localitatii. 

 
CAPITOLUL II 

SALUBRIZAREA, MENŢINEREA IGIENEI SI PROTECŢIA MEDIULUI ÎN ORAŞUL 
ŞIMLEU SILVANIEI 

 
ART.3 Agentii economici, institutiile publice, asociatiile de proprietari si persoanele fizice 

au următoarele obligatii: 
a) sa asigure o permanenta stare de curăţenie in incinta, pe terenurile pe care le deţin sau le 

administrează, precum si pe caile dc acces; 
b) sa asigure curatenia strazilor si trotuarelor din jurul incintelor, precum si intretinerea 

spatiilor verzi existente in incinta si in jurul acesteia; 
c) sa asigure conditii de igiena prin operatiile de curatare, dezinsectie, dezinfectie si deratizare 

a imobilelor si incintelor pe care le deţin; 
d) sa asigure o permanenta stare de curatenie si ordine la locurile de depozitare, precum si 

depozitarea corecta si estetica a oricărui fel de marfa, materie prima sau ambalaje; 
e) sa asigure o permanenta stare de curatenie, ordine si igiena la locurile de depozitare stabilite 

pentru resturile menajere, deseuri industriale, hârtii sau alte tipuri de deseuri; 
f) sa se asigure de către operatorul serviciului de colectare, transport si depozitare a deseurilor, 

mijloace de transport adecvate, cu posibilitate de acces in orice situatie, precum si inscriptionarea de 
catre acesta, a masinilor de transport, a pubelelor si a containerelor, cu denumirea firmei operatorului; 

g) sa se respecte cu strictete de catre operatorul serviciului de colectare, transport si depozitare 
a deseurilor, graficul de ridicare a deseurilor din punctele de colectare, de la casele particulare, agenti 
economici si institutii, precum si intretinerea corespunzatoare de catre acesta a curateniei platformelor 
punctelor gospodaresti si a spatiului din jurul lor pe o raza de 5 metri; 

h) să nu realizeze sau să menţină coteţe sau cocine de orice fel pe terenurile aparţinătoare 
domeniului public şi privat al oraşului Şimleu Silvaniei, în incinta în care se produc, depozitează sau 
desfac alimente destinate consumului uman; 

i) persoanele autorizate să desfăşoare activităţi de comerţ stradal în chioşcuri, tonete sau terase 
etc, au obligaţia de a menţine curăţenia permanentă în zona lor de activitate; 
  j) sa nu repare si sa  nu execute lucrări de întreţinere a autovehiculelor, inclusiv schimbul de 
ulei in alte zone decât cele special amenajate  in acest scop; 

k) să nu comercializeze băuturi alcoolice în chioşcurile sau tonetele amplasate pe domeniul 
public al oraşului Şimleu Silvaniei; 

l)să asigure luarea măsurilor de salubrizare a terenurilor neocupate productiv sau funcţional în 
special a celor situate de-a lungul căilor de comunicaţii rutiere sau feroviare; 

 m) instituriile publice au obligaţia de a întreţine permanent în stare corespunzătoare drapelul 
României şi al Uniunii Europene, arborate pe imobilele în care îşi desfăşoară activitatea; 

 n)operatorul serviciului de colectare, transport si depozitare a deşeurilor, are obligaţia 
asigurării unui număr suficient de pubele sau containere standardizate, pentru utilizatorii casnici şi în 
punctele gospodăreşti, în scopul colectării selective a deşeurilor; 

 o)operatorul serviciului de colectare, transport şi depozitare a deşeurilor, are obligaţia de a 
încheia contracte pentru prestări servicii de salubrizare cu persoane fizice, asociaţii de proprietari, 
instituţii publice şi agenţi economici. 

 
 
 



 
ART. 4 Constituie contravenţii următoarele fapte: 
a) neluarea măsurilor de prevenire, respectiv de stârpire a rozătoarelor, paraziţilor şi insectelor 

din gospodăriile proprii sau sedii; 
b) aruncarea deseurilor de hârtie, resturilor alimentare, a molozului sau a pământului în alte 

locuri decât cele amenajate pentru acestea, precum şi aruncarea sau depozitarea pe malurile sau în 
albiile râurilor, a deşeurilor de orice fel; 

c) aruncarea sau depunerea în coşurile de gunoi de pe stâlpi a deşeurilor menajere provenite din 
locuinţele cetăţenilor; 

d) neasigurarea de către agenţii economici sau instituţii, de locuri special amenajate accesibile 
mijloacelor de transport, dotate cu recipienţi sau containere speciale pentru depozitarea selectivă a 
deşeurilor pe care le produc; 

e) neîncheierea contractelor de către agenţii economici, instituţiile publice, persoane fizice sau 
asociaţiile de proprietari pentru efectuarea operaţiunilor de ridicare, transport şi neutralizare a 
deşeurilor de orice fel, cu firma care are concesionat acest serviciu, precum şi nedepozitarea separată a 
deşeurilor de către aceştia; 

f) răscolirea gunoiului din containere de către persoane fizice, în scopul recuperării a diferitelor 
obiecte, materiale, hârtii sau resturi alimentare; 

g) neridicarea şi netransportarea imediată de pe străzi sau spaţii publice, a rezidurilor provenite 
din curăţarea acestora precum şi din curăţarea căminelor şi reţelelor de canal sau a celor provenite din 
toaletarea arborilor sau a spaţiilor verzi;  

h) aruncarea de hârtii, bilete, resturi de ţigări, coji de seminţe, sticle sau alte ambalaje, pe alei 
peluze, în parcuri, spaţii verzi, pe străzi şi trotuare sau în alte locuri publice; 

i)murdărirea străzilor de către cetăţeni sau mijloace de transport;  
j) spălarea autovehiculelor şi a ambalajelor pe străzi sau alte locuri publice, precum şi hrănirea 

animalelor în afara locurilor pentru staţionare sau necurăţarea murdăriilor rămase în urma necesităţilor 
fiziologice ale acestora; 

k) transportarea în vehicule a deşeurilor sau a oricăror materiale libere sau ambalate în condiţii 
necorespunzătoare, neacoperite cu plasă de protecţie, care murdăresc calea publică sau degajă mirosuri 
urâte; 

l) scuturarea covoarelor în alte locuri decât cele special amenajate sau în timpul orelor de 
linişte; 

m)deteriorarea sau distrugerea din culpă a platformelor gospodăreşti, a materialelor sau 
dotărilor necesare întreţinerii curăţeniei localităţilor, dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii 
încât, potrivit legii, să fie considerată infracţiune; 

n) neimprejmuirea cu panouri aliniate, inscripţionate cu denumirea firmei constructoare şi cu 
aspect corespunzător a lucrărilor de construcţie, în limita suprafeţelor legal aprobate şi cu asigurarea 
neîmprăştierii în zona imediată a materialelor de construcţie , a molozului sau a pământului de către 
utilaje, mijloace de transport, curenţi de aer sau ploaie; 

o) nemăturarea zăpezii sau a gheţii de pe acoperişuri, trotuare sau rigole, din faţa imobilelor, 
imediat după depunere. Această obligaţie revine deţinătorului de imobile (proprietari sau chiriaşi), 
spaţii comune sau incinte; 

p) nedesfundarea, necurăţarea şi neefectuarea dezinsecţiilor subsolurilor înfundate, de către 
proprietari sau asociaţii de proprietaro; 

r) neasigurarea curăţeniei în spaţiile comune sau terasele blocurilor, precum şi în jurul acestora 
de către proprietari sau asociaţii de proprietari; 

s) neîntreţinerea corespunzătoare sau neefectuarea operaţiunilor impuse pentru neutralizarea 
gunoiului sau poluarea mediului în rampele de gunoi de către cei care le deţin sau le au în 
administrare; 

t) neîntreţinerea curăţeniei în mijloacele de transport în comun, indiferent de forma de 
proprietate a acestora, precum şi murdărirea domeniului public sau privat al oraşului ca urmare a 
scurgerii de ulei sau carburanţi pe străzi sau în locuri de staţionare; 

u) neridicarea de către operatorii serviciului public de salubrizare imediat după observare sau 
după anunţare, a cadavrelor de animale mici sau mari, de pe căile de circulaţie, zone verzi şi din zona 
apelor curgătoare, domeniul public; 

v) abandonarea sau depozitarea pe domeniul public(pieţe, străzi, trotuare, parcuri, zone verzi, 
etc..) a caroseriilor sau părţilor din autovehicule, precum şi materiale de construcţii de orice fel. 



                                                                 
 
                                                                  CAPITOLUL III 

NORME PRIVIND ANIMALELE DE COMPANIE, PROTECŢIA SPAŢIILOR VERZI, A 
PARCURILOR,   A DRUMURILOR, STRĂZILOR, TROTUARELOR, ALEILOR ŞI 

PARCAJELOR, A ALTOR LUCRĂRI ŞI DOTĂRI PUBLICE 
 

ART.5 Constituie contravenţie la normele de protecţie a spaţiilor verzi, a parcurilor, a 
animalelor de companie, următoarele fapte: 

a) trecerea peste rondouri de flori, peluze, gazon, gard viu, în afara aleilor amenajate în acest 
scop; 

b) distrugerea spaţiilor verzi din cartierele de locuinţe, în scopul realizării unor grădini de 
zarzavaturi; 

c) circulaţia sau parcarea autovehiculelor, remorcilor sau a oricărui tip de autovehicul pe 
spaţiile verzi din cartierele de locuinţe, trotuare, parcuri sau grădini publice; 

e) practicarea jocurilor sportive sau lăsarea copiilor să se joace pe zonele verzi, în afara 
locurilor special amenajate în acest scop; 

d) lăsarea liberă a păsărilor sau animalelor în parcuri, grădini publice sau spaţii verzi; 
f) negreblarea frunzelor uscate şi nedistrugerea lor prin îngropare sau netransportarea lor 

imediată la locurile destinate, de către agenţii economici, asociaţiile de proprietari sau persoanele 
fizice; 

g) distrugerea băncilor, precum şi statul în picioare pe acestea, a amenajărilor de jocuri pentru 
copii, a aparatelor montate în  locurile de joacă pentru copii sau a obiectelor  ornamentale dispuse în 
locuri publice, precum şi demontarea, montarea sau mutarea acestora de către persoane neautorizate, 
dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii încât, potrivit legii, să fie considerată infracţiune; 

h) distrugerea fântânilor arteziene, a jardinierelor, a teraselor sau a altor amenajări din locurile 
publice, dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii încât, potrivit legii, să fie considerată 
infracţiune; 

i) depozitarea materialelor de construcţii sau a celor rezultate din demolări, pe trotuar, carosabil 
sau pe căile de acces;  

j) blocarea cu autovehicule sau cu alte materiale a accesului la containerele de gunoi, pubele, 
terenuri de joacă pentru copii, precum şi autovehiculele parcate corect sau a oricărui tip de acces; 

k) circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală, a autovehiculelor cu capacitate de peste 2,5 tone, 
pe aleile din cartierele de locuinţe, precum şi staţionarea sau parcarea autovehiculelor în alte locuri 
decât cele special amenajate în acest scop; 
 l) păşunatul animalelor în parcuri, grădini publice, zone de agrement, pe malurile râului Crasna, 
sau în oricare alte locuri  decât cele amenajate special în acest scop; 
 m) răsturnarea sau degradarea indicatoarelor, cabinelor telefonice, băncilor, coşurilor de hârtii 
şi a altor obiecte de mobilier urban, precum şi mutarea acestora din locurile unde se găsesc; 
 n)circulaţia pe trotuare, aleile destinate pietonilor, pe pistele de role şi biciclete a oricăror 
vehicule cu excepţia celor autorizate în scop de aprovizionare, intervenţie sau efectuarea de lucrări de 
salubrizare; 

o)lăsarea în libertate sau accesul fără botniţă şi lesă în locuri publice şi localuri accesibile 
publicului a câinilor sau a altor animale de companie care prezintă pericol pentru integritatea corporală 
a cetăţenilor; 

p)necurăţarea locurile unde animalele şi-au satisfăcut necesităţile fiziologice cu mijloace 
specifice, proprii (pungi sau mănuşi P.V.C., etc.) de către proprietarii, deţinătorii şi însoţitorii 
animalelor de companie 

r)creşterea porumbeilor pe acoperişul şi în blocurile de apartamente, precum şi  lăsarea acestora 
în libertate. 

ART.6.Agenţii economici, institutiile publice, asociatiile de proprietari si persoanele fizice 
au următoarele obligatii: 

a) staţionarea vehiculelor de orice fel este permisă numai în locuri special amenajate, prevăzute 
în acest sens cu indicatoare şi marcaje, precum şi pe partea carosabilă a drumurilor publice cu 
respectarea semnelor de circulaţie şi a codului rutier; 

b) staţionarea pe trotuare se poate face numai pentru autoturisme şi numai pe străzile care au o 
lăţime a carosabilului de până la 6 m, cu condiţia să nu stânjenească mersul pietonilor; 



c) pe arterele cu trafic rutier intens, prevăzute cu trotuare spaţioase, Primăria poate aproba 
staţionarea pe trotuare a autoturismelor, semnalizând acest lucru prin indicatoare specifice. 

 
ART.7.Constituie contravenţie la normele de protecţie a drumurilor, trotuarelor si 

parcajelor, precum şi la menţinerea aspectului estetic al oraşului, următoarele fapte: 
a) depozitarea pe trotuare a mărfurilor, a ambalajelor, a materialelor şi a altor obiecte ce 

dăunează estetici sau îngreunează desfăşurarea normală a circulaţiei pietonale; 
b) desfăşurarea de activităţi comerciale sau productive de către orice agent comercial, instituţie 

sau persoană fizică pe scuaruri sau străzi, fără aprobarea Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei şi fără 
îndeplinirea formelor legale de plată a suprafeţelor ocupate; 

c) deversarea sau măturarea pe trotuar sau în stradă a apei murdare, a resturilor provenite din 
curăţarea magazinelor, a localurilor sau a locuinţelor;  

d) distrugerea trotuarelor bordurilor, străzilor, sau a zonelor verzi, în scopul executării unor 
lucrări în subteran, fără autorizaţie de construire şi aviz de lucrări  eliberate de Primăria oraşului 
Şimleu Silvaniei şi fără proces-verbal de predare-primire a amplasamentului pe care se vor executa 
lucrările; 

e) neexecutarea imediată a refacerii suprafeţelor trotuarelor, parcajelor, străzilor sau a zonelor 
verzi în cazul unor intervenţii executate în urma avarierii unor reţele subterane de către orice agent 
economic, regie autonomă sau persoană fizica, neridicarea imediată a pământului, pietrei sau 
decupărilor de asfalt rezultate în urma executării săpăturilor de la intervenţiile pentru remedierea 
avariilor; 

f) nesemnalizarea rutieră corespunzătoare de către executantul oricărui fel de lucrări de 
săpături, inclusiv cele de intervenţii în caz de avarii, care se efectuează în suprafeţele străzilor, 
trotuarelor, zonelor verzi, sau parcajelor; 

g) distrugerea sau degradarea căminelor de vizitare a reţelelor subterane, precum şi receptorilor 
canal, dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii încât, potrivit legii, să fie considerată 
infracţiune; 

h)neasigurarea funcţionării corespunzătoare a reţelelor de canal, nedesfundarea permanentă a 
receptorilor de canal pluvial ; 

i)nerespectarea indicatoarelor de circulaţie privind limitarea de tonaj care are ca efect 
distrugerea sistemului rutier al străzilor, inclusiv parcarea la domiciliu a autovehiculelor cu tonaj 
depăşit faţă de capacitatea portantă; 

j)staţionarea autovehiculelor şi a vehiculelor cu tracţiune animală, cu excepţia celor autorizate, 
în alte locuri decât cele special amenajate; 

k)urcarea autovehiculelor de transport marfă pe trotuar sau pe spaţiile verzi pentru 
aprovizionare; 

l) folosirea suprafeţei străzilor pentru parcarea sau gararea autovehiculelor; 
m) oprirea sau staţionarea vehiculelor pentru transport marfă peste 1,5 tone, a autovehiculelor 

pentru transport călători peste 8+1 locuri, cât şi a tractoarelor, remorcilor şi tuturor utilajelor agricole 
este interzisă pe carosabil, în parcările amenajate pentru autoturisme, spaţii verzi, trotuare, alei, 
platforme, terenuri de joacă şi platforme gospodăreşti; 

n) neechiparea vehiculelor cu tracţiune animală cu lopată, mătură, saci, precum şi necolectarea 
materiilor fecale produse. 

 
                                                           CAPITOLUL  IV 

ÎNTREŢINEREA ŞI FOLOSIREA CONSTRUCŢIILOR DE ORICE FEL 
 

ART. 8. Constituie contravenţie la normele privind întreţinerea şi folosirea construcţiilor 
de orice fel: 

a) neîntreţinerea zidurilor gardurilor, porţilor şi ferestrelor sau neluarea măsurilor necesare de 
conservare a acestora; 

b) neîntreţinerea în stare de curăţenie a suprafeţelor locative sau fondului locativ cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă şi menţinerea unei firme sau reclame deteriorate ori depăşite;  

c) depozitarea în suprafaţa locativă sau în curţi a mărfurilor sau a altor bunuri care prin mirosul 
ce îl degajă deranjează pe ceilalţi   colocatari sau trecători; 



d) deteriorarea sau murdărirea porţilor, gardurilor, jgheaburilor şi faţadelor clădirilor, montarea 
unor improvizaţii de garduri  din diferite materiale, fixarea pe faţadele clădirilor a suporturilor pentru 
uscat rufe; 

e) folosirea de hârtii, cârpe, folii de plastic, table, etc, în locul geamurilor lipsă la uşile sau la 
ferestrele expuse la vedere; 

f) lipirea, scrierea, desenarea, sau expunerea de afişe ori anunţuri pe ziduri, porţi, stâlpi, 
panouri, uşi, geamuri sau alte locuri decât cele special amenajate; 

g) nerepararea imediată a racordurilor de apă-canal din curţi, care prin scurgerea de lichide pot 
conduce la pierderea stabilităţii  unor imobile, afectează asfaltul, trotuarele sau străzile învecinate; 

h) neîntreţinerea în stare corespunzătoare a împrejurimilor imobilelor, necurăţarea şi 
neîntreţinerea permanentă a şanţurilor sau podeţelor, din jurul acestora; 

i) neaplicarea pe fiecare imobil în mod vizibil a tăbliţei cu numărul acestuia; 
j) neasigurarea în permanenţă  a curăţeniei pe şantier sau în zona aferentă acestuia de către 

persoanele care construiesc, repară sau demolează construcţii de orice fel, necurăţarea de noroi a 
roţilor autovehiculelor şi nespălarea acestora la ieşirea din şantier, neafişarea la loc vizibil a panoului 
de identificare a lucrării sau neîntreţinerea acestuia în stare corespunzătoare; 

k) ocuparea trotuarelor, zonelor verzi sau a străzilor cu materiale de construcţii, schele, utilaje, 
maşini, etc, fără a deţine autorizaţiile necesare;  
            l) nerespectarea sau neîntreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor deţinute în proprietate sau în 
chirie; 
 

CAPITOLUL V 
PROTEJAREA ŞI MENŢINEREA CURĂŢENIEI ÎN PIEŢE, TÂRGURI 

 
 
ART.9.Constituie contravenţie la regimul comerţului în pieţe, târguri şi oboare, 

următoarele fapte: 
a)depozitarea de către comercianţi a ambalajelor în pieţe, târguri, oboare, în alte locuri decât 

cele stabilite sau care împiedică circulaţia normală în incintele sus menţionate; 
b)murdărirea sau necurăţarea permanentă de către producători sau comercianţi, a incintelor 

pieţelor sau târgurilor; 
c)murdărirea sau necurăţarea zonelor limitrofe (trotuare, străzi, parcaje) de către comercianţi şi 

producători, cu ocazia descărcării sau încărcării produselor sau obiectelor; 
d)necurăţarea zilnică de către administratorii pieţelor sau târgurilor, a incintelor respective 

precum şi a zonelor limitrofe (trotuare, străzi, parcaje); 
e)împiedicarea şi blocarea în orice mod a accesului liber al cetăţenilor sau agenţilor economici 

care comercializează produse agricole şi industriale în incinta pieţelor şi târgurilor din oraş  
f)folosirea oricăror altor „bonuri cu valoare fixă, bilet taxă wc, taxă închirieri cântare, obiecte” 

decât cele aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local  în pieţele şi târgurile din oraş  
g)exercitarea activităţii de administrare a pieţei constând în încasarea veniturilor rezultate din 

închirierea meselor, a cântarelor, utilizarea WC din incinta pieţei de către orice altă persoană fizică sau 
persoană juridică ce nu are acest drept aprobat prin hotărâre a Consiliului Local şi fără a avea avizele 
şi autorizaţiile necesare eliberate de Primăria oraşului Şimleu Silvaniei. 
 
                                                        CAPITOLUL VI 

CONSTATAREA ŞI SANCŢIONAREA CONTRAVENŢIILOR 
 

ART. 10. Constituie contravenţie şi se sancţionează după cum urmează: 
a) încălcarea prevederilor art.3 lit. b,c,i,j; art.4 lit. a, j; art.5 lit. k,l; art.8 alin. a, b, d, cu amendă 

de la 200 la 400 lei;  
b) încălcarea prevederilor art.3 lit. a,d,e,h,l; art.4 lit.f,n,t,v; art.5 lit. c, i; art.7 lit.f, g, i, j, l; art.8, 

lit.g,h,i,l cu amendă de la 300 la 700 lei;  
c) încălcarea prevederilor art.4 lit.e,l,o,p,r; art.5 lit. a, e, g, f;  art.7 lit. a,b,c, n; art.9 alin.b, c, d,  

cu amendă de la 150 la 250 lei; 
 
 



d) încălcarea prevederilor art.3 lit.m; art.4 lit.c, g, i, m; art.5 alin.b; art.8 lit.c,e, f,  cu amendă 
de la 200 la 250 lei; 

e) încălcarea prevederilor art.4 lit.b,s; art.8 lit. k; art.9 lit.a, h,  cu amendă de la 350 la 500 lei; 
f) încălcarea de persoanele juridice, a prevederilor art.3 lit. g, k; art.4 lit. b, s;  art.7 lit.h, o; art.9 

lit.a, h,  cu amendă de la 600 la 1.200 lei; 
g) încălcarea de persoanele juridice, a prevederilor art.3 alin.f,n,o; art.4 lit. d, u; art.6 lit.a,b,c cu 

amendă de la 400 la 800 lei; 
h) încălcarea prevederilor art.4 lit.h, k; art.5 lit.j,d,o,p,r; art.7 lit.d, m, cu amendă de la 300 la 

500 lei; 
i) încălcarea prevederilor art.5 lit.h, m, n; art.8 lit.j, art.7 lit.e, o, k, cu amendă de la 500 la 1000 

lei; 
j) încălcarea prevederilor art.9 lit.e cu amendă de la 1000 la 1500 lei; 
k) încălcarea prevederilor art.9 lit.f,g cu amendă de la  2000 la 2500 lei. 
 
     

CAPITOLIL VII 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
ART.11. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor din prezenta hotărâre se face prin 

proces-verbal încheiat de primar, împuterniciţii acestuia, Poliţia Comunitară, ofiţeri şi subofiţeri de 
poliţie, Comandamentul de  Jandarmi Judeţean Sălaj, Garda Naţională de Mediu - Comisariatul 
Judeţean Sălaj, Inspectoratul de poliţie sanitară şi medicină preventivă. 

 
ART.12. Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 

închirierii procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de prezenta hotărâre pentru 
fapta sancţionată. 

 
ART.13. Împotriva procesului-verbal de contravenţie şi de aplicarea sancţiunii se poate face 

plângere în timp de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia. Plângerea se depune la 
Judecătoria oraşului Şimleu Silvaniei. 

 
ART.14. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 10 zile calendaristice de la data 

aducerii la cunoştinţă publică a cetăţenilor, dată la care se revocă orice alte dispoziţii contrare. 
 
Art.15.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Primarul oraşului ; 
- Prefectul Judeţului Sălaj ; 
- Biroul administrativ, gospodăresc; 
- Biroul cadastru imobiliar-edilitar  ; 
- Serviciul urbanism; 
- Serviciul Public Poliţia Comunitară; 
- Poliţia Oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Garda Naţională de Mediu – Comisariatul judeţean Sălaj; 
- Comandamentul de  Jandarmi Judeţean Sălaj; 
- mass-media locală; 

                        -Dosar hotărâri. 
  
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ, 
            IOAN-RADU LAZAR                    SECRETARUL ORAŞULUI, 
                                   ELENA-MARIA MOCAN 
 
 


